

Racibórz, dnia 9 grudnia 2019 r.

ZS.0003.5.2019

Pan
Franciszek Marcol
Radny
Rady Powiatu Raciborskiego

Szanowny Panie

Odpowiadając na pytania, z dnia 26 listopada 2019 r., dotyczące Szpitala Rejonowego im. dr. Józefa Rostka w Raciborzu informuję, iż:

1. Dnia 28 czerwca 2018 r. Rada Powiatu Raciborskiego podjęła uchwałę nr XLIII/379/2018 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego sporządzonego na dzień 31.12.2017 r. przez Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Szpital Rejonowy im. dr. Józefa Rostka w Raciborzu. W § 2 uchwały zapisano „Pokrycie straty netto Zakładu w wysokości 7 948 286,40 zł zostanie rozliczone w następujący sposób: kwota 4 547 883,69 zł zostanie rozliczona z funduszu zakładu, zaś kwotę 3 400 402,71 zł pozostawia się do rozliczenia z zysków lat przyszłych.”, wobec czego nie zachodziła konieczność przekazania przez Powiat Szpitalowi środków finansowych na pokrycie części straty netto za 2017 r.
2. Program naprawczy, złożony przez Dyrektora Szpitala dnia 25 września 2018 r. w Starostwie, został skierowany przez Wicestarostę, dnia 28 września 2018 r., do Referatu Spraw Społecznych. Referat sporządził stosowny projekt uchwały Rady Powiatu Raciborskiego, który był przedmiotem dyskusji Zarządu Powiatu Raciborskiego na posiedzeniu w dniu 6 listopada 2018 r. Po omówieniu projektu uchwały Rady Powiatu Raciborskiego w sprawie zatwierdzenia programu naprawczego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej Szpitala Rejonowego im. dr. Józefa Rostka w Raciborzu Zarząd Powiatu postanowił, iż do sprawy powróci na kolejnym posiedzeniu w dniu 15 listopada 2018 r., przy udziale Dyrektora Szpitala. W czasie posiedzenia w dniu 15 listopada 2018 r. Zarząd Powiatu, po ponownym omówieniu wcześniej przywołanego projektu uchwały Rady Powiatu, postanowił, iż sprawę przekaże do rozpatrzenia kolejnemu Zarządowi. Podejmując takie postanowienie poprzedni Zarząd Powiatu miał na względzie fakt, iż uchwałę zatwierdzającą program naprawczy będzie podejmowała kolejna Rada Powiatu, w skład której będą wchodzić członkowie nowego Zarządu Powiatu. Zarząd Powiatu obecnej kadencji po zapoznaniu się z listą

spraw, którymi musi zająć się w pierwszym okresie swojej pracy postanowił, iż programem naprawczym Szpitala zajmie się szczegółowo w kolejnym roku, a obecnie w dalszym ciągu będzie kontynuował monitorowanie sytuacji finansowej jednostki i wspierał działania zmierzające do zwiększenia budżetu lecznicy. Podejmując taką decyzję Zarząd miał na uwadze wypowiedzi przedstawicieli Rady Ministrów, iż rząd zwiększy środki przeznaczone na ochronę zdrowia, w tym na dofinansowanie działalności szpitali powiatowych oraz fakt, że pokrycie straty netto Szpitala za 2017 r. nie wymagało udziału finansowego Powiatu. Bezspornym jest, iż efekt działań prowadzonych przez obecny Zarząd Powiatu oraz Dyrektora Szpitala nie mógł uwidocznić się w czasie kilku tygodni 2018 r., tylko wymagał dłuższej perspektywy czasowej. Efekt tych starań odnotowujemy obecnie, strata Szpitala za III kw. 2019 r. wynosi 3 102 182,00 zł i jest o 3 199 900,00 zł niższa od straty za III kw. 2018 r. wynoszącej 6 302 082,00 zł. Sprawę pokrywania straty zakładów opieki zdrowotnej przez jednostki samorządu terytorialne w nowym świetle stawia wyrok Trybunału Konstytucyjnego z dnia 20 listopada 2019 r. (syg. akt K4/17). Trybunał Konstytucyjny uznał za niezgodny z Konstytucją art. 59 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej w zakresie, w jakim każe samorządom pokrywać straty szpitali. Jak stwierdził Trybunał, finansowanie służby zdrowia jest ustawowym zadaniem strony rządowej i Narodowego Funduszu Zdrowia. Trybunał przyznał także, że środki przekazywane przez NFZ są nieadekwatne do kosztów ponoszonych przez placówki, a niedobory ochrony zdrowia są znane ustawodawcy i mają charakter systemowy. Obowiązek pokrycia straty netto w istocie oznacza obowiązek finansowania z budżetu samorządu świadczeń opieki zdrowotnej realizowanych zgodnie z przepisami. Rząd ma 18 miesięcy na zmianę niekonstytucyjnych przepisów. Oczywiście wyrok ten nie zwalnia nas z dalszego monitorowania sytuacji finansowej naszego Szpitala, co też czynimy i czynić będziemy nadal.

3. Dyrektor Szpitala uczestniczył w obradach Zarządu Powiatu w dniu 15 listopada 2018 r., w części dotyczącej programu naprawczego, i posiadał pełną wiedzę o w/w postanowieniu Zarządu Powiatu poprzedniej kadencji.

Z poważaniem

WICESTAROSTA
Marek Kurpis

Otrzymują:

1. Adresat.
2. A/a.

Sporządził: Aleksander Kasprzak, tel. wew. 347.